ativos e/ ou aumento dos passivos. A Companhia detém um baixo volume de operações em moeda
estrangeira, representado essencialmente pelo saldo de contas a pagar decorrente da compra de
participação da LoyaltyOne, no montante de R$34.485 (R$48.616 em 31 de dezembro de 2020).

Dotz S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

28. Gestão de risco financeiro—Continuação

A exposição cambial em 30 de setembro de 2021 é de US$6.340 (US$9.340 em 31 de dezembro de
2020).

Em 30 de setembro de 2021, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,4391/US$1,00
(R$5,1967/US$1,00 em 31 de dezembro de 2020), correspondente à taxa de fechamento do mês
divulgada pelo Banco Central do Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise
de sensibilidade e o efeito no resultado ao final do período em caso de variação da taxa de câmbio
nos quatro diferentes cenários:

Valores expostos ao risco de
valorização do dólar norte-

americano (R$ 5,0019/US$ 1,00)
Taxa

Controladora e
consolidado (*)

 5,4394   (34.485)
Cenário adverso possível (+25%)   6,7993   (8.621)
Cenário adverso remoto (50%)   8,1591   (17.243)
Cenário favorável possível (-25%)   4,0796  8.621
Cenário favorável remoto (-50%)   2,7197  17.243

(*) A Companhia considera como cenário provável o valor do passivo exposto ao dólar americano em 30 de setembro de
2021.

e) Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros foi elaborada nos termos da Instrução CVM
nº 475/08, com o objetivo de estimar o impacto no valor justo dos instrumentos financeiros operados
pela Companhia, considerando três cenários na variável de risco considerada: cenário mais provável,
na avaliação da Companhia; deterioração de 25% (cenário adverso possível) na variável de risco;
deterioração de 50% (cenário adverso remoto).